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岡女子学園 中学校

高い進学実績を誇り、運針や礼法など特色ある授業を展開

所在地／〒170-0013　豊島区東池袋1-25-22
ＴＥＬ／03-3983-8261
学校長／竹鼻 志乃
創　立／�1892年、女子裁縫専門学校として設立。1904

年、東京家政女学校に改称。1948年、現在地に
移転するとともに、豊島岡女子学園に改称。

ＵＲＬ／www.toshimagaoka.ed.jp

◎1日当たりの授業コマ数：50分×6時限
◎登校時間：8時10分

〈交通アクセス〉
JRほか「池袋」駅より徒歩7分　東京メトロ有
楽町線「東池袋」駅より徒歩2分

中高総生徒数／1581名

　「道義実践」「勤勉努力」「一能専念」を教育方針として掲げています。その実現
のために、心を育む「運針」と「礼法」を取り入れています。運針は毎朝5分間、
無心で白い布に赤い糸を通す中で、集中力を養い、努力を積み重ねることや基礎・
基本の大切さを学びます。一方、礼法の時間には、小笠原流礼法の講師を授業に
招き、和室や洋室での立ち居振る舞いなどの指導をお願いしています。また、スー
パーサイエンスハイスクール2期目となる2023年度からは国際的視野と科学的思
考力で課題解決できる女性の育成をめざします。

●教育内容
　大学進学を希望し、明確な目的を持って入学する生徒
に向け、中高6年間を通したカリキュラムを編成し、効
果的な学習指導を実践しています。主要5教科、特に英・
数の時数を多く設定。外国人講師とのティームティーチ
ングの英会話では、日常英会話に加え、数学や理科の内
容を扱うSTEAM英語を取り入れています。国語では「論
語の素読」を取り入れています。また、英単語・漢字の
テストを月１回行い、基礎学力の定着を図ります。「志
力を持って未来を創る女性の育成」をめざし、探究活動
にも力を入れています。国際的な広い視野を育む、グロー
バル教育も盛んです。また、キャリア教育の一環として

卒業生インタビューなどを行っています。
●部活動 
　生徒それぞれの才能を発見し育成するという教育方針

「一能専念」に基づき、全員が部活動に参加しています。
○文化系／文芸、政経、地歴、数学、生物、化学、天文、
英語劇、英会話、美術、漫画イラスト、書道、コーラス、
ギター、マンドリン、吹奏楽、軽音楽、弦楽合奏、洋裁、
手芸、割烹、演劇、新聞、珠算、放送、映画、写真、囲
碁、将棋、コンピュータ、クイズ研究、花道、茶道、琴、
礼法、百人一首
○体育系／テニス、水泳、バレーボール、バスケットボー
ル、卓球、登山、体操、剣道、ダンス、舞踊研究、エア
ロビクス、桃李連
●行事 
　入間総合グラウンドでの運動会、クラブ活動の成果を
発表する桃李祭（文化祭）のほか、合唱コンクール、英
語弁論大会、歌舞伎鑑賞教室などがあります。
●修学旅行・研修旅行
　中1は林間学校を実施。宿泊研修は、中3で奈良・京
都、高2は九州方面を訪れます。希望者が対象の研修留
学制度としては、カナダ・ニュージーランド・イギリス
での海外研修（中3・高1）のほか、ニュージーランドへ
の3か月短期留学やボストン短期研修、インドスタディ
ツアーがあります。
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■主要5教科の週当たり時間（コマ）数

1年

2年

3年

合計

6

7

6

19

英語
5

5

6

16

数学
5

5

6

16

国語
4

4

4

12

理科
4

4

4

12

社会

スクールライフ

マネーガイド
■2025年度納付金（諸経費を含む）

◎寄付金：なし
◎授業料：3期分納
◎�奨学金・特待生制度：家庭の経済的急変により就学

困難と判断される者に授業料の一部、月額35,000
円を還付。各学年の人物・学業成績ともに優秀な生
徒2名に年2回奨学金を授与

入学金 授業料 施設費 その他 計

入学手続時 320,000円 0円 0円 0円 320,000円

初年度総額 320,000円 480,000円 210,000円 144,000円 1,154,000円
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■2025年3月卒業生の進路の内訳

文科系
32.5％理科系

（医歯薬系を
含む）
67.5％

　それぞれのコースで基礎学力をつけると
ともに、入試問題を中心とした演習を数多
くこなし、実戦力を磨きます。高1・2で
は夏期講習があり、高3では夏期に加えて、

大学入学共通テストや2次試験に向けての
冬期・直前講習なども行っています。また、
高2・3では放課後の実力養成講座も開講
しています。

　みずから描いたキャリアプランをもとに、
希望する進路の実現を考える「進路指導」と、
希望する大学への現役合格をめざす「進学
指導」を軸にして、国公立大、難関私立大
に例年多くの合格者を出しています。
　高1は共通履修で、高2から文系と理系
に分かれます。英語と数学では習熟度別授
業を導入しています。

サピックスからの
合格実績（過去3年）

’25
276名

’24
296名

’23
283名

入 試 情 報

進 学 指 導 の 概 要

■過去2年間の入試結果
募集人員 出願者 受験者 合格者 実質倍率

24年

1回 帰国含160 993 904 389 2.3 

2回 帰国含40 881 456 68 6.7 

3回 帰国含40 642 467 74 6.3 

25年

1回 帰国含160 957 866 390 2.2 

2回 帰国含40 881 412 73 5.6 

3回 帰国含40 627 419 77 5.4 

■2025年度入試 受験者・合格者の教科別平均点
算数 国語 理科 社会 合計

1回
受験者 60.37 66.83 24.04 26.66 177.90

合格者 69.87 73.48 28.29 30.25 201.89

2回
受験者 55.30 64.21 31.92 28.69 180.12

合格者 72.22 72.27 39.04 33.10 216.63

3回
受験者 58.34 71.17 28.74 28.28 186.52

合格者 74.74 80.94 34.27 32.04 221.99

○配点：算国＝各100点　理社＝各50点
○合格最低点：1回184点　2回203点　3回210点

●元気な生徒が多く、クラスはにぎやかで楽しいです。しかし、毎朝5分間の「運針」では誰一人ことばを発する
ことなく、無心に針を進めています。入学当初は針と格闘するような状態でしたが、慣れてくると手が勝手に
動くようになり、中1の終わりごろには3mほど縫えるようになりました。

サピックスOGの声

25 年 の 募 集 要 項
※�以下は2025年の募集要項です。2026年の要項は学校の発表をお待ちください。
入 試 日／�4教科、算数・英語資格①2月2日 ②2月3日 ③2

月4日
募集人員／�女子約240名(①160名 ②40名 ③40名　算数・

英語資格　各回若干名)
合格発表／ホームページで即日
手続締切／①2月3日 ②2月4日 ③2月5日
試験科目／�4教科　国語(50分・100点)、算数(50分・100点)、

理科・社会(計50分・計100点) 算数・英語資格 算
数(50分・100点)の得点を2倍したものに、英検R 
級によるみなし得点を加えた300点満点で判定

面　　接／なし
受 験 料／25,000円

・行 事 説 明 会 予 定公 開
【学校見学会】予約は1か月前から　各回定員400名（１組２名まで）

6月11日(水)、 9月10日(水)　※保護者のみ・先着順
6月21日(土)、10月 4日(土)　※小学生とその保護者・抽選制

【少人数見学会】予約制(先着順) 　各回１組２名・21組まで
各回8時30分、9時30分の回は５・６年生とその保護者対象、10時
30分の回は１～４年生とその保護者対象

6月14日(土)、 9月 6日(土)、 9月20日(土)、10月25日(土)
11月 8日(土)、11月15日(土)、11月22日(土) 

【豊島岡生による体験会】 予約は1か月前から
7月13日(日)

【豊島岡生による探究活動の成果発表会　AcademicDay】
予約は1か月前から

9月13日(土)、 2月14日(土)
【豊島岡生による相談会】予約は1か月前から

6月21日(土)、 9月 6日(土)、 2月21日(土)
【長期休暇中の校内案内】要予約　各回5組まで(1組最大2名まで)
夏期予約は6月22日(日)から
冬期予約は11月25日(火)から
春期予約は2月23日(月)から

【桃李祭(文化祭)】予約は1か月前から
11月 1日(土)、２日(日)

■併設高校から主要大学への合格実績 ※上段は現役合格者数、下段は浪人を含めた合格者数。
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23年 130 84 69 90 2 14 100 37 39 50 26 9 12 10 5 ― 24 67
152 107 74 110 2 21 117 45 43 66 35 11 14 14 6 3 31 111

24年 106 74 61 89 2 7 87 28 41 52 19 6 9 7 10 12 26 89
126 93 70 106 2 10 101 33 48 62 27 7 11 10 12 13 37 139

25年 85 48 55 74 1 7 77 9 33 31 21 ― 4 4 3 2 30 82
111 75 73 100 1 12 101 16 43 42 39 5 7 9 5 2 42 133

★指定校推薦枠（2025年度）非公開


